UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ACESSO E AVALIAÇÃO

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO CONTINUADA E A DISTÂNCIA

I ERRATA AO EDITAL Nº 50/2023-UEPA

PROCESSO SELETIVO ESPECIAL PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO
UAB/UEPA 2023 MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Comissão do Processo Seletivo Especial para os Cursos de Graduação UAB/UEPA
2023 Modalidade a Distância comunica a alteração no extrato do edital e no cronograma,
conforme a seguir

Onde se lê:

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de suas atribuições, em
consonância com o Regimento Geral da UEPA e os Editais 05/2022-CAPES/MEC e
09/2022-CAPES/MEC, torna pública as normas que regem o Processo Seletivo Especial
para o ingresso de discentes nos cursos de graduação na modalidade de Educação a
Distância (PSE-UAB/UEPA 023) para o preenchimento de vagas remanescentes ou
não ofertadas no Processo Seletivo Especial realizado por meio do EDITAL Nº
063/2022-UEPA para o ingresso nos Cursos de Graduação desta Instituição de Ensino
Superior na modalidade a distância, a serem ofertados em municípios do Estado do Pará
para os CURSOS DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
NATURAIS - HABILITAÇÃO: BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA, LICENCIATURA
EM LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA, LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA
DO BRASIL UAB/CAPES, conforme Lei nº9.394, de 20/12/1996 e suas alterações
dadas pela Lei nº 13.478, de 30/08/2017 e do Decreto 8.752 de 09/05/2016.

Leia-se:

O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA no uso de suas atribuições, em
consonância com o Regimento Geral da UEPA e os Editais 05/2022-CAPES/MEC e
09/2022-CAPES/MEC, torna pública as normas que regem o Processo Seletivo Especial
para o ingresso de discentes nos cursos de graduação na modalidade de Educação a
Distância (PSE-UAB/UEPA 023) para o preenchimento de vagas remanescentes ou
não ofertadas no Processo Seletivo Especial realizado por meio do EDITAL Nº
063/2022-UEPA para o ingresso nos Cursos de Graduação desta Instituição de Ensino
Superior na modalidade a distância, a serem ofertados em municípios do Estado do Pará
para os CURSOS DE GRADUAÇÃO EM LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
NATURAIS - HABILITAÇÃO: BIOLOGIA, FÍSICA OU QUÍMICA,
LICENCIATURA EM LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA, LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA e LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO SISTEMA
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL UAB/CAPES, conforme Lei nº9.394, de
20/12/1996 e suas alterações dadas pela Lei nº 13.478, de 30/08/2017 e do Decreto
8.752 de 09/05/2016.

EDITAL Nº 50/2023-UEPA

ANEXO I - CRONOGRAMA

ATIVIDADES DATA/PERÍODO
Publicação do edital 24/05/2023
Período de solicitação de inscrição 26/05 a 08/06/2023
Período de solicitação de isenção para Pessoas com Hipossuficiência
Econômica, Servidores da UEPA e seus dependentes e Pessoas com
Deficiência (PcD)

26/05 a 01/06/2023

Resultado provisório da solicitação de isenção para Pessoas com
Hipossuficiência Econômica, Servidores da UEPA e seus dependentes e
Pessoas com Deficiência (PcD)

02/06/2023

Recurso ao resultado provisório da solicitação de isenção para Pessoas
com Hipossuficiência Econômica, Servidores da UEPA e seus dependentes
e Pessoas com Deficiência (PcD)

03 e 04/06/2023

Resultado definitivo da solicitação de isenção para Pessoas com
Hipossuficiência Econômica, Servidores da UEPA e seus dependentes e
Pessoas com Deficiência (PcD)

06/06/2023

Fim do prazo para pagamento da taxa de inscrição 09/06/2023
Divulgação da confirmação da Inscrição 15/06/2023
Período para consulta da Confirmação da Inscrição e comunicação sobre
problemas na confirmação da inscrição

16 a 18/06/2023

Resultado Preliminar da Pontuação A definir
Recurso ao Resultado da Pontuação A definir
Resultado definitivo do Processo Seletivo A definir

Comissão do Processo Seletivo